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Äntligen Modernism!
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Byggnadsskydd och den
moderna arkitekturen i Finland

AV TIMO TUOMI

År 1998 firar Finland 100-årsju-
bileet av Alvar Aaltos födelse.
Alvar Aaltos arkitektur har mer

Cirka 90 procent av Finlands
än någon annans spelat en viktig

byggnader har kommit till ef nationell roll i efterkrigstidens
ter 1920. Man kan således utgå frånFinland. Flera projekt har startatsatt en stor majoritet av alla byggna

der och byggda miljöer i Finland re
presenterar modernismens arkitek
tur, oberoende av hur man definie
rar begreppet modernism. Det bety
der också att nästan alla upplevelser
av den byggda miljön är upplevelser
av den moderna arkitekturen.

för att rädda hans byggnader till
eftervärlden. Men lika viktigt som
det är att hylla Aalto, lika viktigt
är att försöka höja kunskapsni
vån om den nyare arkitekturen i
hela landet och att förändra in
ställningen till dess bebyggelse.

Inga åldersgränser
Lagstiftningen i Finland ger bra möj
ligheter att skydda både monument
och det vardagligt värdefulla. Den
finska byggnadsskyddslagstiftningen
känner inga åldersgränser, vilket be
tyder att nyare arkitektur i princip
kan ha lagligt skydd på samma vill
kor som t ex 1700-talets herrgårdar.
I byggnadslagen finns bestämmelser 
om hur man i planeringen måste ta

29



      

     
      
     

   
     

      
     

     
      

    
      
    

  
      
      
     
      
     
      

      
  

   
      

      
    

  
      

     
     

       
      

      
      

      
    

   
     

    
     

      
     

    
  

      
   
    
     

    
    

      

 
     

     
     

    
      

      
      

     

BYGGNADSSKYDD OCH DEN MODERNA ARKITEKTUREN I FINLAND

ÉiÉlÉIÉ

Föregående sida: Alvar Aaltos Kulturhus
(1958) i Helsingfors var den första mo
derna byggnaden som skyddades enligt
byggnadsskyddslagen. För interiörerna
har Museiverket utarbetat tre olika vär
dekategorier.

Ovan: Kannonkoski kyrka (1938), P E
Blomstedts mästerverk i expressiv funk-
tionalism, är ett av modernismens monu
ment som är kända också bland allmän
heten.

hänsyn till den befintliga bebyggel
sen och det är inom planeringen
man vanligtvis handlägger bygg-
nadsskyddsfrågor. Grundprincipen
är att man alltid måste motivera var
för en rivning av den byggda miljön 
eller en enskild byggnad är nödvän
dig. I detaljplanen kan man definiera
hur och i vilken grad byggnaderna 
skall skyddas. I det praktiska arbetet
har t ex Museiverkets personal ofta
märkt att skyddsbestämmelsernas 
formulering kan variera ganska 
mycket från en kommun till en an
nan, vilket gör att det fortfarande är 
svårt att tolka skyddsmöjligheterna
enhetligt inom landet.

Det finns också en särskild bygg-
nadsskyddslag från 1985. Ca 30
byggnader från 1900-talet har blivit
skyddade enligt denna lag. Ett av de
senaste objekten är Alvar Aaltos Fin-
landiahus från 1971 och 1975. Fin-
landiahuset är också ett bra exempel
på hur man f n använder byggnads
skyddslagen i krissituationer när
vanliga planeringsåtgärder inte läng
re räcker till. Även om byggnads
skyddslagen används endast i ensta
ka nödfall är sådana situationer yt
terst viktiga just därför att de både 
skapar möjligheter och tvingar fram
värdekriterier för den nyare arkitek
turen. Men byggnadsskyddslagen 
har också en ekonomisk sida som
kan komplicera ärendehanteringen
för beslutsfattarna: vid planering är 
det kommunen som bär det ekono
miska ansvaret för byggnadsskyddet,
men vid tillämpning av byggnads
skyddslagen är det staten som har
ansvaret.

Nationell identitet
Arkitekturens roll i den nationella
identiteten är kanske ett nationellt
särdrag som verkat positivt för in
ställningen till den nyare arkitektu
ren. I Finland har man gärna velat 
profilera landet - och då speciellt ef
ter andra världskriget - genom god
kvalitet, antingen det gällt sport eller



      

      
    

     
      

   
       
   

     
     

     
 

     
      

     
     
    

  
    

     
  

     
    

      
     

       
    
    
   

    
    

      
     
     

     
     

   

   
     
     
      

      
    
      

     
      

    
    
    

     
     

    
      

      
    

     

 
     

  
  

 

 

BYGGNADSSKYDD OCH DEN MODERNA ARKITEKTUREN I FINLAND

kultur. Alvar Aalto och den relativt
höga arkitektoniska kvaliteten i
byggnaderna under 1950- och 60-ta-
len har ytterligare bidragit till att
förbättra Finlands internationella
rykte. Man kan alltså peka på den
moderna arkitekturens nationella
roll och fråga hur det finländska 
samhället skött om sin nyare arki
tektur, både monument och den vik
tiga vardagsmiljön.

Aalto-jubileum
År 1998 firar Finland 100-årsjubi-
leet av Alvar Aaltos födelse. Flera
projekt kring Aaltos byggnader och
deras betydelse har redan startat
med finansiellt stöd från undervis
ningsministeriet. Finlands Arkitek
turmuseum, Alvar Aalto museet och

sei b ia
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Museiverket deltar bland andra i
förberedelserna. Museiverkets chef 
Henrik Lilius har sammankallat en
arbetsgrupp med uppgift att utarbe
ta förslag till åtgärder för att trygga
framtiden för de byggnader som ri
tats av Aalto. En konkret åtgärd blir
troligen att publicera ”skyddshand-
böcker” för Aaltos offentliga bygg
nader. För privatägda byggnader

Kortepohja bostadsområde (1969) av
Bengt Lundsten representerar 1960-ta-
lets nya ideal som eftersträvade en kom
pakt och stadsmässig bebyggelse. Att
skydda och utveckla sådana områden
med deras ursprungliga kvaliteter som
utgångspunkt blir en utmanande uppgift.
Samtliga foton: Finlands Arkitekturmu
seum.

mm

taL L..j

skall individuella värderingar for
muleras för både exteriörer och in
teriörer, så att såväl byggnadernas
användare som de som rustar upp
och restaurerar dem har tillgång till
samma basuppgifter. Idén har ut
vecklats i samband med arbetena på
Alvar Aaltos kulturhus från 1958
som numera är skyddat enligt bygg-
nadsskyddslagen och för vilket Mu
seiverket utarbetat tre olika värde
kategorier vad gäller byggnadens in
teriörer.

Alvar Aaltos, Erik Bryggmans och
P E Blomstedts verk, alla modernis
mens obestridliga monument, börjar
vara så kända även för allmänheten
att man inte längre tvivlar på deras 
kulturhistoriska värde. Problemet är
dock fortfarande att det hela tiden

■iV,’
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BYGGNADSSKYDD OCH DEN MODERNA ARKITEKTUREN I FINLAND

görs små ändringar och reparationer
t o m i de mest uppskattade byggna
derna. Det kan handla om nya elin-
stallationer eller förlängning av ett 
skärmtak ovanför ingången. Ofta
använder man fel och avvikande tek
nik, när man t ex målar med sprut-
pistol i stället för pensel, o s v. I
byggnader där det arkitektoniska
värdet kan ligga i en noggrant stude
rad balans mellan släta ytor, mellan
ljus och skugga, kan den minsta 
ändringen göra den största skadan. 
De ovan nämnda individuella
skyddshandböckerna kommer för
hoppningsvis att förbättra situatio
nen i framtiden.

Efterkrigstidens
bostadsområden

Förutom de problem som är för
knippade med modernismens monu
ment utgör de stora bostadsområde
na från efterkrigstiden ett annat
stort problemområde. I allmänhet
ligger svårigheterna på teknisk nivå:
de flesta material är svåra att repa
rera eller ersätta utan att husets ar
kitektoniska kvalitet försämras. Ny
are bostadsområden har också svårt
att bli av med sitt negativa rykte: de
tillkom genom ett billigt och snabbt
byggande och har ofta drabbats av
sociala problem. Eftersom det nega
tiva påverkar oss i vår värdering
kan det vara mycket svårt att analy
sera dessa områdens arkitektoniska
särdrag och kvaliteter och formulera
argument för deras försvar. De bäs
ta resultaten når man oftast om man
i ett aktivt planerings- och upprust-
ningsarbete tar områdets positiva
drag som utgångspunkt och försö
ker stärka dem i stället för att ”klis
tra på” olika slags tillägg med nya
färger, detaljer osv. Svårigheterna
beror oftast på bristande kunskap.
Den akademiska forskningens resul
tat tas sällan upp på planeringsmö
ten om de inte först är omarbetade
till mer praktisk och användbar
form. Inom detta fält har t ex Fin

lands Arkitekturmuseum och Mu-
seiverket en gigantisk uppgift under
de kommande åren.

Dags att värdera om
Lika viktigt som det är att hylla Aal
to och ta hand om hans byggnader, 
lika viktigt är det att försöka fira ju
bileumsåret 1998 så att det kommer
också helheten till godo, d v s att
kunskapsnivån om den nyare arki
tekturen höjs och att inställningen
till den förändras. Eftersom 1900-ta-
lets arkitektur, och speciellt den
byggda miljön efter 1930-talet, inte
kan uppvisa sådana ovedersägliga
västerländska kvaliteter och värden
som t ex ålder och sällsynthet, blir
den centrala frågan: Hur värderar
och presenterar vi olika värden hos
den moderna arkitekturen så att ar
gumenteringen rör sig på samma 
nivå som andra värdekategorier?

Laura Tuominen har i sin utmärk
ta redogörelse 1900-talets byggnads-
arv. Dokumentations- och bevaran
defrågor, som utkom redan 1992 
(tyvärr med bara en kort samman
fattning på engelska), skrivit att för
sök att åstadkomma värderingskrite-
rier för nyare arkitektur inte är en
fråga om en mer eller mindre meka
nisk bevisning utan hellre en innova-
tiv och kreativ aktivitet. Man kan 
också tillägga att om man medger
att ökad kunskap om objekten än
drar vår estetiska upplevelse så kom
mer forskningen och sätten att pre
sentera forskningsresultat om den
byggda miljön att forma en utma
nande framtidsuppgift. □

Timo Tuomi är fil lic, forskningschef vid
Finlands Arkitekturmuseum i Helsing
fors.
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